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PROJETO DE LEIN°xx/i2024 W3 44372 4

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
conceder Direito Real de Uso de Imovel
pertencente a Municipalidade, na forma que
especifica.

A Camara Municipal de Sarandi, Estado do
Parand, aprovou e eu, WALTER VOLPATO,
Prefeito Municipal, Sanciono a seguinte Lei,
de autoria do Poder Executivo Municipal:

Art. 1° Fica o chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a conceder de forma gratuita, dispensada a concorréncia publica,
Direito Real de Uso do Imovel constituidos pelos lotes de terra 03-A e 03-B,
ambos subdivisdo do lote n° 03 da Quadra n°03, com area total de 616,70 m?,
situado na planta do loteamento denominado Jardim Europa, neste municipio, ao
3° SBG/5° Grupamento de Bombeiros, com sua sede atual na Avenida Antonio
Volpato n° 1040- CEP n° 87111-010, cidade de Sarandi, Estado do Parana.

Paragrafo unico- Os imdveis descritos no “caput”
destinar-se-d0 a ampliacdo das instalacdes existentes da sede propria do 3°
Subgrupamento de Bombeiros ( Corpo de Bombeiros de Sarandi).

Art. 2° As demoligdes, obras e adequacdes
necessarias nos imoveis constantes do art 1° poderdo ter inicio a contar da data de
publicagdo desta lei.

Paragrafo unico- Se em 1(um) ano ndo forem
iniciadas as demoligdes, obras e adequagdes, sera cancelado o direito real de uso.

Art. 3°. A concessdo de direito real de uso prevista
nesta lei é intransferivel e tera duragdo de 20 (vinte) anos, podendo ser renovada
por lei.

Art. 4°. Constara, obrigatoriamente, da escritura
publica de concessdo, clausula de reversdo do imoével ao patrimonio publico
municipal, com as acessdes e benfeitorias, se a concessionaria inadimplir
obrigacdes legais e contratuais, nomeadamente as de desvio de finalidade ou
paralisacdo das atividades legais por um periodo igual ou superior a 02 (dois) anos.

Digitado pelo servidor : Diego William Sanches— Auxiliar Administrativo - Secretaria : Gabinete do Prefeito
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Art. 5°. Findo o prazo de concess@o, o imovel
reverterd, com todas as benfeitorias, ao patriménio publico municipal,
independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial, sem quaisquer Onus
para o Municipio, salvo se esta for renovada.

Art. 6°. Em virtude de ja existirem no terreno
imoveis edificados desocupados, fica autorizada por esta lei sua demoli¢do, bem
como a desafetag@o junto ao patrimonio desta municipalidade.

Art. 7°. A cessionaria devera realizar todas as obras
necessarias para a manuten¢do do imoével, deixando em perfeitas condi¢des de uso,
higiene e conservagao, incluindo as deterioragdes normais do tempo.

Art. 8°. O Municipio podera fiscalizar o
cumprimento desta concess@o do direito real de uso a qualquer momento, bem

como adotar as medidas legais cabiveis em caso de descumprimento.

Art. 9°. Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéo.

Pacgo Municipal, 17 de Janeiro de 2024

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

| - MERITO

Encaminhamos a apreciacéo e deliberagdo dessa
Edilidade, o incluso Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
conceder Direito Real de Uso de Imével pertencente a Municipalidade, na forma que
especifica”.

Il - LEGALIDADE

Considerando a necessidade do Corpo de Bombeiros
de Sarandi, que estd sediado na Avenida Antdnio Volpato, 1040, Jardim Europa,
Sarandi- PR, em ampliar suas instalagées e, sobretudo, prever uma saida de viaturas
estratégica para a Rua Bélgica, a fim de garantir um rapido deslocamento das viaturas
quando em ocorréncia, uma vez que a Avenida Anténio Volpato apresente enorme
congestionamento em horarios de pico e impede a passagem das viaturas.

Considerando que os imoveis consistentes nos lotes
03-A e 03-B, ambos da subdivisdo do lote n° 03 da Quadra n° 03, do loteamento
denominado Jardim Europa, fazem divisa de fundos com a sede do Corpo de
Bombeiros de Sarandi.

Considerando a recente restruturacdo que passou o
Corpo de Bombeiros de Sarandi, que foi elevado ao nivel de Subgrupamento de
Bombeiros, passando a designagao de 3° SGB/5° GB se responsabilizando por uma
maior area de atuagao operacional e administrativa.

Diante do exposto, em face do relevante interesse
publico consubstanciado na matéria, submetemos o supramencionado Projeto de Lei,
de acordo com o Art. 39 da Lei Organica Municipal, a apreciacéo e deliberacao dessa
Edilidade e aproveitamos a oportunidade para reiterar os nossos protestos de
admiracéo e apreco a Vossa Exceléncia e aos dignos componentes dessa Camara

Municipal.
Paco Municipal, 17 dg Janelr:)/we%
ok

Prefeito Municipal
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OFICIO N° 01/ 2024 Sarandi, 17 de Janeiro de 2024.

& o\ QA0
14 ,cusz
Excelentissimo Senhor Presidente, RKQuerng). Yo

O Gabinete do Prefeito vem por meio deste encaminhar, junto com o
Parecer Juridico n°® 033/2024, a Justificativa, as matriculas n° 19.848, 19.849 e
19.850 e Certidoes de Avaliagdo n° 26/2024, 27/2024 e 28/2024, o seguinte Projeto
de Lei, para a analise de Vossa Exceléncia:

I-Projeto de Lei: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder
Direito Real de Uso de Imoével pertencente a Municipalidade, na forma que
especifica.

Aproveitamos o ensejo para reafirmar os nossos protestos de elevada
consideragao e apreco.

Atenciosamente,

v g /7 4 gr
; M(&M/sz%
‘WALTER VOLPATO

Prefeito Municipal

EXMO. SR.

EUNILDO ZANCHIM “NILDAO”

DD. Presidente da Camara Municipal
SARANDI
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusméo, 565 - Caixa Postal 71 — CEP 87111-230
. Fone/Fax: (44) 3264-8600 — Sarandi - Parana
PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO DE SARANDI
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Sarandi-Pr, 17 de Janeiro de 2.024.

Parecer n® 033/2.024.
Parecer Juridico.

Ref:- Aprovagdo de Projeto de Lei -
Sumula “Autoriza o Poder Executivo a
Conceder Direito Real de Uso de
Imével pertencente a Municipalidade”

Senhor Prefeito:

Instado a emitir parecer juridico no
oficio sob o n° 052/2.024 - Proveniente do Chefe de
Gabinete, temos a considerar que:

Considerando que, o presente Projeto
de Lei, que tem como Sumula “Autoriza o Poder
Executivo a Conceder Direito Real de Uso de Imével
pertencente a Municipalidade”.

Diante do exposto, a Procuradoria

Juridica opina pela Constitucionalidade, Juridicidade e
pela regular tramitagdo do Projeto de Lei em an&dlise.

@T E o Parecer.S.M.J.
n.zewm1w'

e

Dr. Alexandre /L. Cob de C, alho.
Advogado do/Municifpio.
'/ OAB/PR/17.894".
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REPUBLICA FEDERATIVA D

(mm

'davisas.,'

B@tﬁ oS

34'SE com a

n®05, com una da.sténc v
com as datas de n° 403
metros; E, finalmen
n°81 do Centro e
Europa, com Uuma
acima mencionad
Imobilidrio Fig

ias sob n°. 03 (trés -w
), com a érea de 996,62
do loteamento denominado
omarca, com as seguintes
"DIVIDE-SE: No rumo NO 58°
to, com uma frente de 34,40
n a data n°02 e parte da data
»00 metros; No rumo SE 58°34'NO,
e 03-a, com uma distancia 31,76
mo NE 36°28'S0, com parte da quadra
a n°01 da gquadra n°02 do Jd. Nova
cia de 30,12 metros. Todos ©OS rumos
rem-se ao Norte Verdadeiro." Cadastro
82490.

0_DE _SARANDI-ESTADO DO PARANA pessoa
© privado, inscrito no CNPJ/MF sob n°
, com sede e foro a Rua José Emiliano de
centro, - nesta cidade, Registro Anterior:
v6 08-A, do Registro g€ Impveis da Comarca de
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REPUBLICA FEDERATIVA DO
ENdodoParané Oomamde
REGISTRO DE IMO

; sob n°. 03-A t/as -
< n®. 03 (trés), com a
atéa 'f 3 1 ro Ira ' uada na planta do
4 , desta cidade e Comarca,

com as-seg&, tes d. : s e confrontagdes: "DIVIDE-
SE: Ao NE, ddafa n° 3, numa extensdo de 20,00
‘metros; Ao SE, com paz- gdta de n® 3, numa distdncia de
16,76 metros; Ao SO, ¢s do terreno do Campo de Esporte
ou com o Jlote n° i extensdo de 20,08 metros; E,
finalmente ao ua, ua Bélgica, numa frente de 15,00
metros. Todas as - mencionadas pertencem a quadra n°
3, do Jardim 2 fetiyda Gleba Patrimdnio Sarandi, deste
Municipio." Cadas€ro JImeobilidrio Fiscal n°00082490.

PROPRIETARIO: O DE SARANDI-ESTADO DO PARANA, pessoa
juridica de privado, inscrito no CNPJ/MF sob n°.
78.200.482/080¢€ "com sede e foro a Rua José Emiliano de

Gusmio, L ‘centro, nesta cidade. Registro Anterior:

; ro 08-A, do Registro de mdveis da Comarca de
Matricula n° 19.847, erventia. Dou fé.
junho de 2012. Registypé




MAT.N° 19.850

sob n®, 03-B (trés - h

Gnmznca_cio DO IMOVEL: Data

"B"), subdivisdo da data n°.03; a n®°, 03 (trés), com a
area de 300,00 metros qu ‘ situada na planta do

, desta cidade e Comarca,
gens e confrontagdes: "DIVIDE-
1a Belgica, com uma frente de
SO com a data n°03-A, com uma
[ rumo NO 58°34'SE, com parte da
¢ia 15,00 metros; E, finalmente no
e da quadra n°05, com uma distdncia
rumos acima meéncionados referem-se
[@astro Imobilidrio Fiscal n°00082473.
PROPRIETARIO: M DE SARANDI-ESTADO DO PARANA, pessoa
juridica de 4 : privado, inscrito no CNPJ/MF sob n°.
78.200.482/00¢ om sede e foro A4 Rua José Emiliano de
Gusmio, n°. 8 eritro, nesta c¢idade. Registro Anterior:
Inscricdo Q8 Ly 08~-A, do Registro de. fTmpveis da Comarca de
Marialva/} ® Matricula n® 19.847, 4désta JServentia. Dou  fé.
Sarandi 7Wunho de 2012. Regista! ~

loteamento denominado JARD
com as seguintes divisas
SE: No rumo SE 58°34'NO
15,00 metros; No rumo
disténcia de 20,00 me
data n° 03,  com umag
rumo SO 31°26"'NE,
de 20,00 metros.
ao Norte Verdade
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MUNICIPIO DE SARANDI
Secretaria de Fazenda
Geréncia de Tributos Imobiliarios

Certiddo de Avaliacdo N° 26/2024

Certificamos conforme requerido, fica avaliado o imével abaixo descrito em R$
1.480.416,23.

Requerente: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI (78200482000110)
Cadastro: 82457

Zona: 006, Quadra: 3, Lote: 3REM

End. Imével: AV ANTONIO VOLPATO, 1040

Bairro: JD. EUROPA Complemento:

Area Total Terreno: 996,60M?

Area Construida: 364,12M?

E para constar, lavrou-se a presente CERTIDAO, que tem validade de 30
(trinta) dias.

Sarandi, 17 de janeiro de 2024.
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MUNICIPIO DE SARANDI

Secretaria de Fazenda
Geréncia de Tributos Imobiliarios

Certiddo de Avaliacao N° 27/2024

Certificamos conforme requerido, fica avaliado o imovel abaixo descrito em Rﬂ
308.529,07.

Requerente: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI (78200482000110)
Cadastro: 82490

Zona: 006, Quadra: 3, Lote: 3A

End. Imével: RUA BELGICA, 51

Bairro: JD. EUROPA Complemento:

Area Total Terreno: 316,70M?

Area Construida: 124,15M?

E para constar, lavrou-se a presente CERTIDAO, que tem validade de 30
(trinta) dias.

Sarandi, 17 de janeiro de 2024. %Bmwaemmm ACBS55A6
V5N 4 \
i / /J

| )

iyl Camalio B 00N ) 4
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MUNICIPIO DE SARANDI
Secretaria de Fazenda
Geréncia de Tributos Imobilidrios

Certidéao de Avaliaciao N° 28/2024

Certificamos conforme requerido, fica avaliado o imével abaixo descrito em R$
289.703,99.

Requerente: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI (78200482000110)
Cadastro: 82473

Zona: 006, Quadra: 3, Lote: 3B

End. Imével: RUA BELGICA, 35

Bairro: JD. EUROPA Complemento:

Area Total Terreno: 300,00M2

Area Construida: 114,49M?

E para constar, lavrou-se a presente CERTIDAO, que tem validade de 30
(trinta) dias.

Sarandi, 17 de janeiro de 2024. 6digo de Autenticidade: 7A1EC370B0053088F18408E847939644
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANA.
AVENIDA MARINGA, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br E-mail: protocolo@cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

PROCESSO TIPO 103-PROJETO DE LEI CMS. - N° 8/2024
SENHA PARA CONSULTA WEB:

DATA: 18/01/2024 - 16:34
|
|
|
|

Requerente:  WALTER VOLPATO
CPF/CNPJ:  204.888.239-00 RG/Insc. Est.: 907 571-2

Endereco: Jacgana, 606

Complemento: Bairro: Centro
Cidade: Sarandi-PR CEP: 87111-970
Telefone: (44)3264-8600

ASSUNTO: AUTORIZA

Direito real de uso.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER DIREITO REAL DE USO DE IMOVEL
PERTENCENTE A MUNICIPALIDADE, NA FORMA QUE ESPECIFICA.
OFICIO N2 01/ 2024

VAGNER RAFAE Z
Divisao de Protocold - PPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §22, | do Regimento Interno diz que serd declarada prejudicada: “qualquer proposicdo com
objeto idéntico ao de outro que ja tenha sido aprovado ou rejeitado nos ultimos cento e oitenta (180) dias,
excetuando-se, nesta dltima hipotese, aprovagao pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;”.
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

ADIVISAO DE ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

Proposi¢iio: Projeto de Lei Ordinaria n°® 3.443/2024.
Autor: Poder Executivo Municipal.

Assunto: Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Direito Real de Uso de im6vel pertencente a
municipalidade, na forma que especifica.

QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE

AMATERIA:

( )Nao
(X) Sim

1. Lei Orgéanica do Municipio de Sarandi. Art. 31, inciso VII. Art. 85.

QUANTO A PREJUDICABILIDADE:

(X) Nenhum 6bice quanto a tramitago.

() Delega atribuigdes a outro poder exclusivas do legislativo. (Art. 165, §1°,1)
() Oriunda de Vereador licenciado ou ausente a sessdo. (Art. 165, §1°, II)

() Rejeitado na mesma sesso. (Art. 165, §1°, IIT)

(' ) N&o atende as formalizagBes. (Art. 165, §1°,1V)

() Matéria idéntica ou semelhante a outra ja em tramitac@o. (Art. 168)

() Matéria com objeto idéntico ao de outro que ja tenha sido aprovado nos tltimos 180 (cento e oitenta)

dias. (Art. 229, §2°,T)

Sarandi, 19 de janeiro de 2024.

A

KAUANA PEREIRA DE SOUZA
Divisiio de Arquivo Histérico
Auxiliar Legislativo
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

SUBSTITUTIVO N° 13, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
AO

PROJETO DE LEI N° 3.443/2024

Autor: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a
conceder Direito Real de Uso de Imével
pertencente a municipalidade, na forma que
especifica.

O Plenario da Cimara Municipal de Sarandi, Estado do Parani, aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder de
forma gratuita, dispensada a concorréncia publica, Direito Real de Uso do Imdvel constituidos
pelos lotes de terra n® 03-A e n® 03-B, ambos subdivisdo do lote n° 03 da Quadra n° 03, com area
total de 616,70 m?, situado na planta do loteamento denominado Jardim Europa, neste municipio,
ao 3° SBG/5° Grupamento de Bombeiros, com sua sede atual na Avenida Anténio Volpato n°
1040 - CEP 87111-010, neste municipio de Sarandi/PR.

Paragrafo Unico — Os iméveis descritos no caput deste artigo destinar-se-do a
ampliagdo das instalagdes existentes da sede propria do 3° Subgrupamento de Bombeiros ( Corpo
de Bombeiros de Sarandi).

Art. 2° As demoli¢des, obras e adequagdes necessarias nos imoveis constantes do
Art. 1° poderdo ter inicio a contar da data de publicagdo desta Lei.

Parigrafo Unico — As demoli¢des, obras ¢ adequagBes deverfio ser iniciadas e
concluidas dentro do prazo de 24 (vinite e quatro) meses contados da data de publicagio desta
Lei.

Art. 3° A concessdo de direito real de uso prevista nesta Lei € intransferivel e terd
duragio de 20 (vinte) anos, podendo ser renovada por Lei.

Art. 4° Constara, obrigatoriamente, da escritura pliblica de concessdo, cldusula de
reversdo do imdvel ao patrimodnio publico municipal, com as acessdes e benfeitorias, se a
concessionaria inadimplir obrigagdes legais e contratuais, nomeadamente as de desvio de
finalidade ou paralisa¢io das atividades legais por um periodo igual ou superior a 02 (dois) anos.

Art. 5° Findo o prazo de concessdo, o imdvel revertera, com todas as benfeitorias,
ao patrimdnio pablico municipal, independentemente de interpelagfo judicial ou extrajudicial,
sem quaisquer Onus para o municipio, salvo se esta for renovada.

Art. 6° Em virtude de ja existirem no terreno imoveis edificados desocupados,
fica autorizada por esta Lei sua demoli¢do, bem como a desafetagfio junto ao patriménio desta
municipalidade.

\ Art. 7° A cessionaria devera realizar todas as obras necessarias para a manutengao

do imével, deixando em perfeitas condi¢des de uso, higiene ¢ conservagdo, incluindo as
deterlora(;ocs normais do tempo.

Art. 8 O municipio podera fiscalizar o cumprimento desta concessdo do direito
real de uso a qualquer momento, bem como adotar as medidas legais cabiveis em caso de
descumprimento.

./ / - Pagina 1 de 2
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: legislativo@ems.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

SUBSTITUTIVO N° 13, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
AO

PROJETO DE LEI N° 3.443/2024

Art. 9° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

JUSTIFICATIVA

SOBRE O MERITO:

Este Projeto Substitutivo visa aperfeicoamento de técnica legislativa e de
padronizagéo do projeto original do Poder Executivo.

Este Projeto Substitutivo alterou o paragrafo tnico do Art. 2° de forma a conceder
um prazo de 24 (vinte e quatro) meses para o inicio e término das obras, conforme doagdo
realizada através da Lei n® 2.880, de 21 de dezembro de 2022.

SOBRE A LEGALIDADE:

O presente Projeto Substitutivo, de competéncia das Comissdes conforme inciso |
do Art. 77 do Regimento Interno, assim dispde:

Art. 77 Compete, em comum, as Comissdes Permanentes: 1 —
estudar as proposi¢ies submetidas a seu exame, oferecendo-
lhes substitutivos ou emendas, se for o caso;”

E importante destacar que tal substitutivo ndo implicar4 aumento de despesa, pois
s0 adequou o projeto original.

Plenario Adércio Marques da Silva, 21 dias do més de Fevereiro de 2024.
COMISSAO ﬁ:{;ﬁm_(;ﬁo, JUSTICA E REDACAO FINAL.
;‘. “ \\ Y “\

A\

EVA FARIAS.
residente

Pigina2de2




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000¢ — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL — CLJRF.
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS — COF.
COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS — COSP.
COMISSAO DE EDUCACAO SAUDE E ASSISTENCIA ~ CESA.

PARECER CONJUNTO do Projeto de Lei
n° 3.443/2024.

Relator: Belmiro da Silva Farias “Belmiro Barbeiro”.

O RELATOR DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
DESIGNADO PELO PRESIDENTE DA REUNIAO PARA EXARAR PARECER
CONJUNTO DAS COMISSOES DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL,
ORCAMENTO E FINANCAS, OBRAS E SERVICOS PUBLICOS E EDUCACAO,
SAUDE E ASSISTENCIA, passa a relatar sobre o Projeto de Lei n°® 3.443/2024, do Poder
Executivo Municipal, o qual Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Direito Real de Uso
de Imodvel pertencente a Municipalidade, na forma que especifica, observado o Projeto Substitutivo n°
13/2024, apresentado pela Comissio de Legislago, Justica ¢ Redagdio Final, atendeu aos critérios de
técnica legislativa e outros requisitos formais, ndo havendo demais observagdes, sendo este seu
relatorio.

Conclui-se pela admissibilidade, por cumprir mandamentos legais e constitucionais, ndo
havendo vicios formais e procedimentais no que diz respeito a sua propositura, e tem mérito.
Sendo assim, o Relator exara Parecer FAVORAVEL ao Projeto cabendo ainda a deciséo final
ao Soberano Plenario deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissdes Permanentes da Camara Municipal aos 21 dias do més dg fevereiro de
2024.
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fune. (44)—400‘)-] 750

OFICIO N° 7/2024/CLIRF

Ao Senhor
Eunildo Zanchim
Presidente da Camara Municipal de Sarandi EXPELIENTE RECEBI.
Camara Municipal de Sarandi em. 2% o OF , 2029
Sarandi — PR HORA o 0 -

Por._ |

PROY

Assunto: Solicitacdo de informacio de Projetos de Lei.

Senhor Presidente,

I A Comissdo de Legislagio, Justica e Redagdo Final, em reunido ordinaria da
aludida Comissdo em conjunto com as outras Comissdes, nesta data. na Sala de Reunides das
Comissdes Permanentes da Camara Municipal de Sarandi, onde apds analisar diversos Projetos
de Lei, encaminha para solicitagiio de informagao e diligéncias os seguintes Projetos de Lei:

a) PROJETO DE LEI N° 3.443/2024, o qual Autoriza o Poder Executivo
Municipal a conceder direito real de uso de imovel pertencente a municipalidade, na forma que
especifica.

L. Encaminhar embasamento juridico e técnico para complementar, do ponto
de vista da legalidade, a justificativa que acompanhou o referido Projeto de Lei, assim como
complementar as informagdes sobre o mérito visando atender ao art. 166, §2° Il do Regimento
Interno, o qual orienta que as proposi¢oes estejam' acompanhadas de justificativa sobre o mérito
¢ legalidade.

2. Encaminhar memorial descritivo do terreno que sera concedido o direto
real de uso assinado por engenheiro.
3, Complementar o Parecer Juridico visto que o Parecer n® 033/2024, o qual

acompanha o Projeto, ndo apresentou fundamentacio ou embasamento juridico para tramitagio
do referido Projeto de Lei.

4. Complementar as Certiddes de Avaliagdes (n° 26/2024, n® 27/2024 e n°
28/2024) de forma que elas possam informar qual foi a metodologia utilizada para se chegar nos
valores apresentados. Assim como apresentar documento que comprove a expertise do servidor,
conforme menciona o ACORDAO N° 231523 - Tribunal Pleno do TCE-PR.
(https://www | .tce.pr.gov.br/multimidia/2023/8/pd /00378475 .pdf)

3. Solicitamos as informag¢des do PROJETO DE LEI N* 3.443/2024 em até
2 dias do recebimento da solicitagio.

b) PROJETO DE LEI N° 3.437/2024, o qual Autoriza o Poder Executivo
Municipal a conceder Direito Real de Uso de Imével pertencente a municipalidade, na forma que
especifica.

1. Encaminhar embasamento juridico e técnico para complementar, do ponto
de vista da legalidade, a justificativa que acompanhou o referido Projeto de Lei, assim COmO-..._
complementar as informagdes sobre o mérito visando atender ao art. 166, §2°, 1l do Reg,rmﬂmo LG
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Interno, o qual orienta que as proposigdes estejam acompanhadas de justificativa sobre 0 mérito
¢ legalidade.

2. Solicitamos que confirme o nimero da matricula do imével, no projeto
esta 7.801 e na matricula enviada estda 55.962. Qual é a correta?

c) PROJETO DE LEI N" 3.451/2024, o qual Institui o pagamento de
“JETON DE PRESENCA” pela participagiio em Orgfios de Deliberagiio Colegiada da CAIXA
DE APOSENTADORIA E PENSAO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SARANDI,
Autarquia Gestora do Regime Proprio de Previdéncia Social do Municipio de Sarandi-PR ¢ da
outras providéncias.

1. Encaminhar embasamento juridico e téenico para complementar, do ponto
de vista da legalidade. a justificativa que acompanhou o referido Projeto de Lei, assim como
complementar as informagoes sobre 0 mérito visando atender ao art. 166. §2° Il do Regimento
interno, o qual orienta gue as proposigdes estejam acompanhadas de justificativa sobre ¢ mérito
¢ legalidade.

2 Apresentar documentacdo do Conselho de Previdéncia autorizande o
aumento de 3 (trés) para 5 (cinco) membros do Comité de Investimento.

d) PROJETO DE LEI N® 3.439/2024, o qual Altera a Lei n® 2,859, de 13 de
sctembro de 2022, na forma que especifica.

I. Encaminhar embasamento juridico e técnico para complementar, do ponto
de vista da legalidade, a justificativa que acompanhou o referido Projeto de Lei, assim como
complementar as informac0Oes sobre o mérito visando atender ao art. 166, §2°, Il do Regimente
Interno, o qual orienta que as proposigdes estejam acompanhadas de justificativa sobre o mérito
¢ legalidade.

2 Eliminar a expressio: “Revogadas disposigdes em  contrario”. pois,
segundo a LC 95/1998" “Art. 9° A clausula de revogacio deverd enumerar, expressamente. as
leis ou disposicies legais revogadas.”.

€) PROJETO DE LEI N° 3.440/2024, o qual Altera a Lei n® 2.860, de 13 de
sctembro de 2022, na forma que especifica.

I Encaminhar embasamento juridico e técnico para complementar, do ponto
de vista da legalidade, a justificativa que acompanhou o referido Projeto de Lei, assim como
complementar as informagdes sobre o mérilo visando atender ao art. 166, §2° 11 do Regimento
interno, o qual orienta que as proposigdes estejam acompanhadas de justificativa sobre o mérito
¢ legalidade.

R Eliminar a expressio: “Revogadas disposi¢des em  contririo”, pois,
segundo a L.C 95/1998' “Art. 9° A clausula de revo
leis ou disposicoes legais revogadas.”.

H PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 598/2024, o qual Dispde
sobre a alteraciio na Lei Complementar n® 248, de 17 de dezembro de 2010, na forma que
especifica, e da outras providéncias.

acio devers enumerar, expressamente, as

I. Convocar secretario municipal ou servidor que possa explicar o objetivo
do projeto.

2. Parte do conteido desse projeto de lei ndo esta em conflito com a Lei n®
2.860, de 13 de setembro de 2022

3. Encaminhar documentos da estimativa novamente, pois, estdo com os

dados apagados.
g) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 661/2024, o qual AJMrf
dispositivos da Lei Complementar n® 070/2021 de 26 de dezembro de 2001, que d:spﬁc Sobri .0 A

Sistema Tributario do Municipio de Sarandi/Pr. ;‘gg FLS.
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1. Encaminhar embasamento juridico ¢ técnico para complementar, do ponto
de vista da legalidade, a justificativa que acompanhou o referido Projeto de Lei, assim como
complementar as informagdes sobre 0 mérito visando atender ao art. 166, §2°, 1l do Regimento
interno, o qual orienta que as proposi¢des estejam acompanhadas de justificativa sobre o mérito
¢ legalidade.

2. Complementar o Parecer Juridico visto que o Parecer n® 005/2024, o qual
acompanha o Projeto, ndo apresentou fundamentagdo ou embasamento juridico para tramitagio
do referido Projeto de Lel.

3. Apresentar a previsiio de arrecadagio para o ano de 2024 com a taxa de
coleta e destinagio de lixo.

4. Apresentar a previsiio de custo com a coleta ¢ destinag@o de lixo, com base
nos contratos vigentes com as empresas que prestam os servigos de coleta e destinacio?

5. Apresentar, em valores reais. quanto foi arrecadado a taxa de coleta e
destinagio de lixo e quanto, realmente, foi pago com a coleta ¢ destinagfio de lixo em 20237

6. Qual o valor existente nessa conta, em virtude das sobras acumuladas
nesses anos?

7. Todos esses documentos devem ser apreseniados de forma objetiva, clara ¢

assinadas por servidor competente e ratificada pelo prefeito, pois os guestionamentos sdo feitos
ao chefe do Poder Executivo.

h) PROJETO DE LEI N° 3.435/2024, o qual Altera ¢ Regulamenta a Lei n®
1350/2006, na forma que especifica. a qual dispde sobre a concessdo de isen¢do e remissio de
taxas de servicos ptiblicos e de coleta de lixo, Templos de qualquer culto, casas pastorais e as
Associagdes sem fins lucrativos, e da outras providéncias.

E Encaminhar embasamento juridico ¢ técnico para complementar, do ponto
de vista da legalidade, a justificativa que acompanhou o referido Projeto de Lei, assim como
complementar as informagdes sobre o mérito visando atender ao art. 166, §2°, Il do Regimento
Interno, o qual orienta que as proposigdes estejam acompanhadas de justificativa sobre o mérito
¢ legalidade.

2. Complementar o Parecer Juridico visto que o Parecer n® 1.001/2023, o qual
acompanha o Projeto, niio apresentou fundamentagiio ou embasamento juridico para tramitagdo
do referido Projeto de Lei.

3 Correciio dos Arts. 1° ¢ 2°, conforme pressupde o inciso [ do Art. 10 da
1.C 95/1998".

4. Correcdio do Art. 3°, conforme pressupde o inciso 11l do Art. 10 da 1.C
95/1998'.

5. Eliminar a expressio: “Revogadas disposi¢des em contririo”, pois,

segundo a LC 95/1998' “Art. 9° A cli
leis ou disposicoes leoais revogadas.”

i) PROJETO DE LEI N° 3.420/2023, o qual Autoriza o Poder Executivo
Municipal a contratar operacdes de crédito com o Banco Regional de Descnvolvimento do
Extremo Sul — BRDE, na forma em que especifica.

sula de revogacio devers enumerar, expressamente, as

L Encaminhar justificativa assinada pelo chefe do Poder Executivo (fl. 11).
2. Complementar o Parecer Juridico visto gue o Parecer n® 1.158/2023, o qual

acompanha o Projeto, niio apresentou fundamentacio ou embasamento juridico para tramitagiio
do referido Projeto de Lei.
3. Encaminhar documentos assinados pelo chefe do Poder Executivo (fls-2:

20, 27, 28).

4. Informe se os projetos de construcdo estdo prontos para realizar a htf H](;d
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Corregdio do Art. 9°, pois nio ¢ uma lei complementar.

i
o

Respeitosamente,

DIONEZIO APAREC“)() VIARD “DIOCAR”
Presidente (CLIRE)
ver.dionizio@ems.pr.gov.br

Referénciz

! Lei Complementar  n® 95, de 26 de fevereiro de 1998. Disponivel e
<htips://www.planalio.gov.br/ccivil_03/leis/lep/lep95.him. Acesso em: (21 de fevereiro de 2024).
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

WWW.SARANDIPR.GOV.BR
Rua José Emiliano de Gusmao. 565 - cep: 87111-230
Fone: |44] 3264-2777 / 3264-8600

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n. 314/2024

Sarandi, 28 de fevereiro de 2024

EXMO. SR.
EUNILDO ZANCHIM “NILDAO”
DD. Presidente da Camara Municipal SARANDI-PR

Referente Oficio n.°25/2024 CMS
Projeto de Lei n.° 3443/2024

O Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribui¢des legais, vem por meio deste em
atengdo ao oficio n.° 25/2024 CMS no qual encaminha anexo o oficio n.° 07/2024 CLJR, informar que
precisamos de um prazo superior ao indicado no documento para que possamos responder quanto ao
solicitado, diante disso , faz- se necessario a prorroga¢do do prazo de 30 ( trinta) dias para providenciar

todas as documenta¢des necessarias.

Certo de vosso pronto atendimento, renovamos protesto de estima e consideragio

alter olpa%’o/%

Prefeito

Atenciosamente,

Prefeitura do Municipio de Sarandi
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

WWW . SARANDIPR.GOV.BR
Rua José Emiliano de Gusmao, 565 - cep: 87111-230
Fone: |44| 3264-2777 / 3264-8600

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n. 413/2024

Sarandi, 11 de marco de 2024

Exmo. Sr.
Eunildo Zanchim “Nildao”

Presidente da Cadmara Municipal de Vereadores Sarandi — Parana

Referente :Oficio n. 25/2024 CMS

O Gabinete do Prefeito , no uso de suas atribuicdes legais, vem por meio deste em
atencéo ao Oficio 25/2024 de 22/02/2024 no qual encaminhado anexo o oficio 07/2024 CLJR. no qual

cita sobre solicitagdo de documentos referente ao Projeto de Lei n.° 3443/2024. informar que

identificou na Ata da Quinta Sessdo Ordinaria sobre a votacdo do referido projeto ., desta forma, entende-
se que os documentos encaminhados atendeu todos os procedimentos necessario para analise e votagdo

do projeto .

Certo de vosso pronto atendimento, renovamos protesto de estima e consideracio.

Prefeito

Atenciosamente,
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone (44)—4009 1750

04.03.2024 ) VIII
ATA DA QUINTA SESSAO ORDINARIA — Primeiro Periodo

n°® 3433 de 2024, o qual DA DENOMINACAO AO PARQUE ADAPTADO, SITUADO NA
PRACA DOS PIONEIROS, RESPECTIVAMENTE, NA FORMA QUE ESPECIFICA.
“PARQUE ADAPTADO ANA VITORIA DO AMARAL DE CAMPOS”. Autor: Keila Batista
Zegobia, PROJETO DE LEI APROVADO POR UNANIMIDADE EM DISCUSSAC E
VOTACAO UNICA. 10 — Projeto de Lei Ordinaria n° 3454 de 2024, o qual DISPOE SOBRE

A AUTORIZACAO DE CESSAO DE USO DE VEICULO A ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (APAE) — SARANDI, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Autor: Walter Volpato - Prefeito, PROJETO DE LEI APROVADO POR UNANIMIDADE EM
PRIMEIRA DISCUSSAO E VOTACAO. 11 - Projeto de Lei Ordindria n° 3424 de 2024, o
qual DISPOE SOBRE O RECONHECIMENTO DO WHEELING, “GRAU”, E DEMAIS
MANOBRAS DE MOTOCICLETAS COMO PRATICA ESPORTIVA NO AMBITO
ESTADUAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. Autor: Adriano Ferreira Amorim. PROJETO
DE LEI APROVADO POR UNANIMIDADE EM SEGUNDA DISCUSSAO E VOTACAO. 12
— Projeto de Lei Ordinaria n° 3426 de 2024, o qual ASSEGURA O ACESSC A
MEDICAMENTOS E PRODUTOS A BASE DE CANABIDIOL (CBD) E
TETRAHIDROCANABIDIOL (THC) PARA TRATAMENTO DE DOENCAS, SINDROMES
E TRANSTORNOS DE SAUDE. Autor: Adriano Ferreira Amorim, PROJETO DE LE!
APROVADO POR UNANIMIDADE EM SEGUNDA DISCUSSAQ E VOTACAO. 13 -
Projeto de Lei Ordinaria n° 3437 de 2024, o qual AUTORIZA O PODER ?)’EC,Z,TIVQ
MUNICIPAL A CONCEDER DIREITO REAL DE USO DE IMOVEL DE“(”E"'

()
/
m
1

ercito,
PROJETO DE LEI APROVADO POR UNANI\/HDADE EM SEGL”\DA JISCY SSAO E
VOTACAO. 14 — Projeto de Lei Ordinaria n° 3443 de 2024, o qual AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER DIREITO REAL DE USO DE IMOVEL
PERTENCENTE A MUNICIPALIDADE, NA FORMA QUE ESPECIFICA. Autor: Walter
Volpato - Prefeito, PROJETO DE LEI APROVADO POR UNANIMIDADE EM SEGUNDA
DISCUSSAO E VOTACAO. Oradores das Explicacdes Pessoais: 1 — Adriano Ferreira
Amorim - declinou ; 2 — Antonia Eloiza Fortunato de Aguiar - comentou sobre assuntos da
pauta. ; 3 — Belmiro da Silva Farias - declinou. ; 4 — Dionizio Aparecido Viaro - declinou. 5 —
Gilberto Messias de Pinas - declinou. 6 — [reni Moura Farias - declinou. 7 — Eunildo Zanchim -
declinou. Ocorréncias da Sessdo: Apos a aprovagdo da ata, o Presidente informou que a edil
Keila Batista Zegobia "Keila Zegobia" estava ausente pois passou por procedimento médico. e
que posteriormente a assessora entregaria o atestado. Apds a aprovagao das Indicacdes recebidas,
o Presidente informou que na data do dia 01/03/2024 recebemos o Oficio n®314/2024, do
Prefeito, solicitando a retirada do Projeto de Lei Complementar n° 601/“'0”” Qo pedido de

5% Sessdo Legrslatwa da 107 Legxslatura 04 de margo de 2024.
Plenério Adércio Marques da Silva.
Pagina 6 de 7



A =% 7 gy oy d A 7
i /. £ § ¢ J,
3443724

=3

Fone: (44)-4009-1750

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringd, 660 - CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.

E-mail: legislativo{@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

|
|

OFICIO N° 025/2024/CMS

Sarandi. 22 de fevereiro de 2024.

Ao Senhor

Walter Volpato

Prefeito

Prefeitura Municipal de Sarandi
87.111-230 — Sarandi — PR

Assunto: Solicitacdo de infermacio.

Senhor Prefeito,
1. Solicitamos a Vossa Excelénicia que atenda o que o Oficio n® 7/2024/CLIRF
questiona. g
Respeitosamente,
Anexos:
Oficio n° 7/2024/CLJRF

Pégina 1 de 1
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: clirfieems.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

OFICIO N° 7/2024/CLJRF

Sarandi. 21 de fevereiro de 2024.

Ao Senhor

Eunildo Zanchim

Presidente da Camara Municipal de Sarandi
Camara Municipal de Sarandi

Sarandi — PR

Assunto: Solicitacio de informacio de Projetos de Lei.

Senhor Presidente,

1. A Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo Final, em reunido ordinaria da
aludida Comissdo em conjunto com as outras Comissdes, nesta data, na Sala de Reunides das
Comissdes Permanentes da Camara Municipal de Sarandi, onde apos analisar diversos Projetos
de Lei, encaminha para solicitagdo de informagao e diligéncias os seguintes Projetos de Lei:

a) PROJETO DE LEI N* 3.443/2024, o qual Autoriza o Poder Executivo
Municipal a conceder direito real de uso de imovel pertencente a municipalidade, na forma que
especifica.

I Encaminhar embasamento juridico e técnico para complementar, do ponto
de vista da legalidade, a justificativa que acompanhou o referido Projeto de Lei, assim como
complementar as informagdes sobre o mérito visando atender ao art. 166, §2°, {l do Regimento
Interno, o qual orienta que as proposigdes estejam acompanhadas de justificativa sobre o mérito
e legalidade.

2. Encaminhar memorial descritivo do terreno que sera concedido o direto
real de uso assinado por engenheiro.
3; Complementar o Parecer Juridico visto que o Parecer n® 033/2024, o qual

acompanha o Projeto, ndo apresentou fundamentagdo ou embasamento juridico para tramitacio
do referido Projeto de Lei.

4. Complementar as Certiddes de Avaliagdes (n® 26/2024, n® 27/2024 ¢ n°
28/2024) de forma que elas possam informar qual foi a metodologia utilizada para se chegar nos
valores apresentados. Assim como apresentar documento que comprove a expertise do servidor,
conforme menciona o ACORDAO N° 231523 - Tribunal Pleno do TCE-PR.
(https://www i .tce.pr.gov.br/multimidia/2023/8/pdt/003784 75 .pdf)

3. Solicitamos as informacgdes do PROJETO DE LEI N° 3.443/2024 em até
2 dias do recebimento da solicitagdo.

b) PROJETO DE LEI N° 3.437/2024, o qual Autoriza o Poder Executivo
Municipal a conceder Direito Real de Uso de Imdvel pertencente a municipalidade, na forma que
especifica.

i Encaminhar embasamento juridico e técnico para complementar. do ponto
de vista da legalidade, a justificativa que acompanhou o referido Projeto de Lei, assim como
complementar as informagdes sobre o mérito visando atender ao art. 166, §2°, Il do Regimento
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

WNW SARANDI PR.GOV BR
Rua José Emiliano de Gusmao, 565 - cep: 87111-230
Fone: |44] 3264-2777 / 3264-8600

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n. 478/2024

Sarandi, 22 de margo de 2024

Exmo. Sr.
Eunildo Zanchim “Nildao™
Presidente da Camara Municipal de Vereadores Sarandi — Parana

Referente : Oficio n.° 25/2024 CMS e Oficio 38/2024 CMS
Projeto de Lei n.° 3443/2024

O Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribuigdes legais ,vem por meio deste em
atencdo aos oficios n.° 25/2024 e 38/2024 CMS no qual solicita informagdes referente ao Projeto de Lei

n.° 3443/2024 , tendo em vista a votacdo do referido projeto , conforme encaminhado por meio do oficio

o

n.° 413/2024 na data de 14/03/2024 ., entende-se que com as documentagdes encaminhadas
anteriormente foram sanadas as duvidas solicitadas, uma vez que foi realizada a votag¢@o e aprovagio
pelo plenario, no qual foi encaminhado para san¢do o projeto através do oficio n.° 41/2024 (anexo) na
data de 20/03/2024.

Considerando o recebimento do Oficio 38/2024 CMS na 18/03/2024 por esta
Prefeitura e tendo em vista a aprovacéo do referido projeto , informamos que ambos ja foram assinados e

encaminhados para sancao.

Certo de vosso pronto atendimento, renovamos protesto de estima e consideragéo.

A
LW ; FLg
Prefeito ! )\

£ N ;
_:\"/l\).‘ i

Atenciosamente,

Prefeitura do Municipo de Sarandi

CAMARA MUNICIPAL DE SARAND:
RECEBIDO PELA DIVISAQ DE PROTOCOLO - DPR
Data: .QL\I L

Hora: __2\7 o

Por: '(—%—m\/\&ﬁ /Q‘ -

D g
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PREFEITURA DO mmmmﬁ DE SARAKD!
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A’HX\ ““:,/- v..v Lo
Rua José Emiliano de Cusmag,
o7

Fone: 1441 3)?%

Oficio n. 413/2024

Exmo. Sr.
0 Zanchim “Nilddo™
ente da Cémara Municipal de Vereadores Sarandi — Parané

Referente :Oficio n. 25/2024 CMS

O Gabinete do Prefeito , no uso de suas

atencgdo ao Oficio 25/2024 de 22/02/2024 no qual encaminhadoe anexo

cita sobre solicitacio de documentos referente 20 Projete de Lei n.° 3443/2024. nicrmar cus

identificou na Ata da Quinta Sessfo Ordinéria sobre a votagio do referido projeto . desta 1o

se que os documentos encaminhados atendeu todos os procedimentos necessari

(4}

do projeto .

Certo de vosso pronto atendimento, renovamos protesto de estima € censi

Atenciosamente,
3 e J- P
A S e A *y
t ;,r\‘j E’ C .
\/, \r\: (Y \/\_, A




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.

Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

OFICIO N° 025/2024/CMS

Ao Senhor

Walter Volpato

Prefeito

Prefeitura Municipal de Sarandi
87.111-230 — Sarandi — PR

Assunto: Solicitacido de informacio.

Sarandi, 22 de fevereiro de 2024.

Senhor Prefeito,
Solicitamos a Vossa Excgléﬁéivé que atenda o que o Oficio n® 7/2024/CLIRF
questiona. o
. /
Respeitosamente, e
Anexos:

Pagina 1 de 1
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750
- Site: www.cms

E-mail: ¢l

OFICIO N° 7/2024/CLIRF
Sarandi. 21 de fevereiro de 2024.

Ao Senhor

Eunildo Zanchim

Presidente da Camara Municipal de Sarandi
Camara Municipal de Sarandi

Sarandi — PR

Assunto: Solicitag¢do de informacio de Projetos de Lei.

Senhor Presidente,

b A Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo Final, em reunido ordinaria da
aludida Comissdo em conjunto com as outras Comissdes, nesta data, na Sala de Reunides das
Comissdes Permanentes da Camara Municipal de Sarandi. onde apds analisar diversos Projetos
de Lei, encaminha para solicitagdo de informagao e diligéncias os seguintes Projetos de Lei:

a) PROJETO DE LEI N* 3.443/2024, o qual Autoriza o Poder Executivo
Municipal a conceder direito real de uso de imovel pertencente a municipalidade, na forma que
especifica.

b Encaminhar embasamento juridico e técnico para complementar, do ponto
de vista da legalidade, a justificativa que acompanhou o referido Projeto de Lei, assim como
complementar as informagdes sobre o mérito visando atender ao art. 166, §2°, Il do Regimento
Interno, o qual orienta que as proposigdes estejam acompanhadas de justificativa sobre o mérito
¢ legalidade.

2. Encaminhar memorial descritivo do terreno que sera concedido o direto
real de uso assinado por engenheiro.

3. Complementar o Parecer Juridico visto que o Parecer n® 033/2024, o qual
acompanha o Projeto, ndo apresentou fundamentagdo ou embasamento juridico para tramitacdo
do referido Projeto de Lei.

4. Complementar as Certiddes de Avalia¢des (n® 26/2024, n® 27/2024 ¢ n®
28/2024) de forma que elas possam informar qual foi a metodologia utilizada para se chegar nos
valores apresentados. Assim como apresentar documento que comprove a expertise do servidor,
conforme menciona o ACORDAO N° 2315-23 - Tribunal Pleno do TCE-PR.
(https://www  tee pr.gov.br/multimidia/2023/8/pd{/00378475 pdf)

3. Solicitamos as informacdes do PROJETO DE LEI N° 3.443/2024 em at¢
2 dias do recebimento da solicitagéo.

b) PROJETO DE LEI N° 3.437/2024, o qual Autoriza o Poder Executivo
Municipal a conceder Direito Real de Uso de Imével pertencente a municipalidade, na forma que
especifica.

1. Encaminhar embasamento juridico e técnico para complementar, do ponto
de vista da legalidade, a justificativa que acompanhou o referido Projeto de Lei, assim como
complementar as informagdes sobre o mérito visando atender ao art. 166, §2°, 11 do Regimento

Pagina | de | OFICIO N° 7/2024/CLIRF
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OFICIO N° 041/2024/CMS

De Protocolo <protocolo@cms.pr.gov.br>

Para
Gap <gap@sarandi.pr.gov.br>
Data 2024-03-20 18:14

AUTOGRAFO PROJ. LEI N° 3424-2023.0dt(~67 KB) AUTOGRAFO PROJ. LE} N° 3426-2023.0dt(~67 KB)
AUTOGRAFO PROJ. LEI N° 3433-2024.0dt (~60 KB) AUTOGRAFQO PROJ. LEI N° 3437-2024.0dt(~66 KB)

Boa tarde,

Seque Oficio da Camara Municipal de Sarandi.

Atenciosamente,

Camila De Souza Bueno Dos Santos

Setar De :‘"n’oco!o

Departamento Legislativo

protocolo LCMS
(44) 4009- 1784

Av. Maringa, 660 -

CAMARA MUNICIPAL

SARANDI-PR

www.sarandi.pr.leg.br

Presidencia <presidencia@cms.pr.gov.br>, Legislativo <legislativo@cms.pr.gov.br>, Processo Legislativo <processo.legisiativo@cms.pr.gov.br>,

[&) AUTOGRAFO PROJ. LEI N° 3443-2024.0dt (~68 KB) OFICIO N° 041-2024-CMS SANCAQ.pdf (~2.9 MB) OFICIO N° 041-2024-CMS SANGAQ odt(~65 KB)
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70 f
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi - Pr. ‘
Fone: (44)-4009-1750 |

E-mail: legislativo@ cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.eov.br

OFICIO N° 041/2024/CMS
Sarandi, 19 de margo de 2024.
Ao Senhor
Walter Volpato
Prefeito
Prefeitura Municipal de Sarandi
87.111-230 — Sarandi — PR

Assunto: Projeto de Lei para Sancio e/ou Veto, Promulgac¢io e Publicacio.
Senhor Prefeito,

Encaminhamos a competente considerac@io de Vossa Exceléncia o Projeto de Lei
abaixo relacionado, aprovado por esta Casa, em carater terminativo, conforme segue apenso:

1 PROJETO DE LEI N° 3.42472023, do edil ADRIANO FERREIRA
AMORIM “ADRIANO AMORIM”, o qual Dispde sobre o reconhecimento do Wheeling.
*Grau”, e demais manobras de motocicletas como pratica esportiva no Municipio de Sarandi ¢ da
outras providéncias.

2) PROJETO DE LEI N° 3.426/2023, dos edis ADRIANO FERREIRA
AMORIM “ADRIANO AMORIM”, ANTONIA ELOIZA FORTUNATO DE AGUIAR
“TONINHA AGUIAR”, BELMIRO DA SILVA FARIAS “BELMIRO BARBEIRO”,
DIONIZIO APARECIDO VIARO “DIOCAR”, EUNILDO ZANCHIM “NILDAO”,
GILBERTO MESSIAS DE PINAS e IRENI MOURA FARIAS “IRENE MOURA”, o qual
Dispde sobre o acesso a medicamentos e produtos a base de canabidiol (CBD) ¢
tetrahidrocanabinol (THC) para tratamento de doengas, sindromes e transtornos de satde no
Municipio de Sarandi.

3) PROJETO DE LEI N° 3.433/2024, da edil KEILA BATISTA ZEGOBIA
“KEILA ZEGOBIA”, o qual Da denomina¢dio ao Parque Adaptado, situado na Praga dos
Pioneiros, na forma que especifica.

4 PROJETO DE LEI N° 3.437/2024, do PODER EXECUTIVO, o qual
Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Direito Real de Uso de Imodvel pertencente a
municipalidade. na forma que especifica.

5) PROJETO DE LEI N° 3.4432024, do PODER EXECUTIVO, o qual
Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder Direito Real de Uso de Imovel pertencente a

municipalidade. na forma que especifica.
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OFICIO N°038/2024/CMS L
WZ 4L 2 7 /
De Protocolo <protocolo@cms.pr.gov.br> =34 4 §5 /7 4 é‘
Para Presidencia <presidencia@cms.pr.gov.br>, Legisiativo <legislativo@cms.pr.gov.br>, Processo Legislativo <processo.legislativo@cms.pr.gov.br>,

Gap <gap@sarandi.pr.gov.br>
Data 2024-03-18 17:00

OFICIO N° 038-2024-CMS INFORMAGAO.pdf(~140 KB) [J OFICIO N° 12 2024 CLJRF.pdf (~287 KB) [ OFICIO N° 13 2024 CLJRF.pdf (~652 KB)
OFICIO N° 038-2024-CMS INFORMAGAO.odt (~56 KB)

Boa tarde,
Segue Oficio da Cadmara Municipal de Sarandi.

Favor acusar o recebimento.

Atenciosamente,

Camila De Souza Bueno Dos Santos

protocolo@cms.pr.gov.br
(44) 4009-1784

Av. Maringa, 660 -

CAMARA MUNICIPAL WWW-Sa’m‘f}dt’vpr-!eg.t()r’

SARANDI-PR '7 B i tanleis ~ :‘5’

9
P e



i

=
ne

344324

g ¢

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1756
E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br r

pabiialald Yalid

OFICIO N° 038/2024/CMS

Sarandi, 14 de marco de 2024,
Ao Senhor

Walter Volpato

Prefeito

Prefeitura Municipal de Sarandi
87.111-230 — Sarandi — PR

Assunto: Solicitacdo de informacio.

Senhor Prefeito,

1. Solicitamos a Vossa Exceléncia que atenda o que os Oficios n® 12/2024/CLJRF ¢
n® 13/2024/CLIRF questionam.

Respeitosamente,

EUNILDO Assinado de forma

digital por EUNILDO

ZANCHIM:023 ZANCHIM:02349186911

Dados: 2024.03.14

49186911 17:08:47 -03'00"

EUNILDO ZANCHIM “NILDAO”
Presidente da Cimara
presidencia@cms.pr.gov.br

Anexos:

Oficio n° 12/2024/CLJRF
Oficio n” 13/2024/CLJRF

D~
35
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maring4, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750
E-mail: clirfl@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

OFICIO N° 13/2024/CLJRF

Sarandi, 13 de marco de 2024,

Ao Senhor

Eunildo Zanchim

Presidente da Camara Municipal de Sarandi
Camara Municipal de Sarandi

Sarandi — PR

T2\ ;
Sl -~ . po o o N RANAAALAAA AN AL
Assunto: Solicitacio de informacio de Projetos de Lei. BT Rt
Senhor Presidente,
1. A Comissao de Legislagao, Justica e Redacdo Final, em reuniio ordinaria da

aludida Comissdo em conjunto com as outras Comissdes, nesta data, na Sala de Reunides das
Comissdes Permanentes da Cdmara Municipal de Sarandi, onde apos analisar diversos Projetos
de Lei, encaminha para solicitagdo de informagdo ¢ diligéncias os seguintes Projctos de Let:

a) PROJETO DE LEI N° 3.443/2024, o qual Autoriza o Poder Executivo
Municipal a conceder direito real de uso de imovel pertencente a municipalidade, na forma que
especifica.

T Reiteramos a solicitagdo das informagoes do PROJETO DE LEL N°
3.443/2024 em at¢ o dia 02/04, conforme solicitacdo de dilagdo de prazo para conhecimento dos
vereadores das Comissoes.

b) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N’ 601/2024, o qual Altera
dispositivos da Lei Complementar n° 070/2021 de 26 de dezembro de 2001, que dispde sobre o
Sistema Tributario do Municipio de Sarandi/Pr.

1. Mesmo com o pedido de retirada feito através do oficio n® 293/2024. a
comissdo reitera a necessidade das referidas informacdes.

2. Encaminhar embasamento juridico e técnico para complementar, do ponto
de vista da legalidade, a justificativa que acompanhou o referido Projeto de Lei, assim como
complementar as informacoes sobre o mérito visando atender ao art. 166, §2°, 11 do Regimento
Interno, o qual orienta que as proposi¢des estejam acompanhadas de justificativa sobre o mérito
e legalidade.

3 Complementar o Parecer Juridico visto que o Parecer n® 005/2024, o qual
acompanha o Projeto, ndo apresentou fundamentag¢do ou embasamento juridico para tramitagdo
do referido Projeto de Lei.

4. Apresentar a previsao de arrecadacdo para o ano de 2024 com a taxa de
coleta ¢ destinacao de lixo.

. Apresentar a previsdo de custo com a coleta e destinagao de lixo, com base
Nnos contratos vigentes com as empresas que prestam os servigos de coleta e destinacao?

0. Apresentar, ¢m valores reals, quanto foi arrecadado a taxa de coleta ¢
destinagdo de lixo e quanto, realmente, foi pago com a coleta e destinagdo de lixo em 20237

7. Qual o valor existente nessa conta, em virtude das sobras acumuladas
nesses anos?
Pagina 1 de 1 OFICIO N* 13/2024/CLIRF
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Marings, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi - Pr.

Fone: (44)-4009-1750
E-mail: legislativo@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

DESPACHO DE ARQUIVAMENTO

PROJETO DE LEI N° 3.443/2024.

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER DIREITO
REAL DE USO DE IMOVEL PERTENCENTE A MUNICIPALIDADE, NA FORMA QUE

ESPECIFICA.

APROVADO EM PRIMEIRA DISCUSSAO NA 4* SESSAO ORDINARIA DO DIA 26/02/2024
POR UNANIMIDADE COM 10 VOTOS FAVORAVEIS,

PROJETO SUBSTITUTIVO N° 13/2024 APROVADO EM DISCUSSAO UNICA NA 4
SESSAO ORDINARIA DO DIA 26/02/2024 POR UNANIMIDADE COM 10 VOTOS

FAVORAVEIS.

APROVADO EM SEGUNDA DISCUSSAO NA 5* SESSAO ORDINARIA DO DIA 04/03/2024
POR UNANIMIDADE COM 09 VOTOS FAVORAVEIS.

2* DISCUSSAO

VEREADOR DISCUSSAO UNICA 1* DISCUSSAO

ADRIANO F. AMORIM SiM SIM

ANTONIA E. F. DE AGUIAR SIM SIM

BELMIRO DA SILVA FARIAS SIM SIM

DIONIZIO APARECIDO VIARO SIM SIM

ERASMO CARDOSO PEREIRA SIM SIM

EUNILDO ZANCHIM SIM SIM

FABIO DE SOUZA SILVEIRA SIM SIM

GILBERTO MESSIAS DE PINAS SIM SIM

IRENI MOURA FARIAS SIM SIM

KEILA BATISTA ZEGOBIA SIM AUSENTE

SARANDI, 09/04/2024.

THAIS JANUNZZI
AUXILIAR LEGISLATIVO - MATRICULA N° 140
COORDENADOR DE ASSISTENCIA LEGISLATIVA
PORTARIA N° 26/2024
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